СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
СИВИНЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Краснослободского МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Восьмая сессия
РЕШЕНИЕ
от « 28 » декабря 2022г.                                                                                                               №15
с.Сивинь
О прогнозе социально-экономического развития Сивиньского сельского поселения

Краснослободского муниципального района

на 2023 год и на плановый период 2024 и  2025 годов

          Рассмотрев основные показатели прогноза социально–экономического развития Сивиньского сельского поселения Краснослободского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов Совет депутатов Сивиньского сельского поселения

Краснослободского муниципального района РЕШИЛ:

 1. Доклад Главы Сивиньского сельского поселения  Ворожейкиной О.Н. «О прогнозе социально-экономического развития Краснослободского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» принять к сведению.

 2. Предложить администрации Сивиньского сельского поселения  Краснослободского муниципального района, руководителям предприятий, организаций и учреждений  считать важнейшей задачей выполнение прогноза социально-экономического развития на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов,  как основу  повышения жизненного уровня населения района.

 3. Считать основные показатели прогноза социально-экономического развития Сивиньского сельского поселения Краснослободского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов (приложение №1) основой для формирования бюджетов на 2022 года и на плановый период 2023-2025 годов.

  4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянные комиссии Совета депутатов Сивиньского сельского поселения Краснослободского муниципального района.

5. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования в  местной  газете «Сивинь».
Глава

Сивиньского сельского поселения

Краснослободского муниципального района

Республики Мордовия                                                                              О.Н. Ворожейкина

Приложение №1
к Решению Совета депутатов

Сивиньского сельского поселения

от « 28» декабря 2022г. №15
	Прогноз социально-экономического развития Сивиньского сельского поселения

Краснослободского муниципального района на 2023 год
и на плановый период 2024 и  2025 годов

показатели

2023

2024

2025

Показатель роста потребительских цен, в среднем за год %

106

104,7

104

Потребительский рынок

Объем оборота розничной торговли, тыс.руб

19093
19960
20758
Дефлятор

105,4
104,5
104,0
Производство

Зерно, в бункерном весе, тонн

Молоко, тонн

Фонд оплаты труда (тыс.руб)

6622

7238

8055

Темп роста %

111

109,3

111,3

Среднегодовая численность населения, чел.

410
420
430
Поголовье скота в личных подсобных хозяйствах населения

Поголовья КРС, гол

30
49
60
В т.ч. поголовье коров

22
25
33

Пояснительная записка

к показателям прогноза социально-экономического развития
Сивиньского сельского поселения Краснослободского муниципального района
на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов

Прогноз развития Сивиньского сельского поселения Краснослободского муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов разработан с учетом сложившейся динамики экономического развития поселения, тенденций развития экономики, приоритетов, определенных в Указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года и 7 мая 2018 года.

Прогноз разработан в соответствии с методикой, прогнозирования основных показателей социально-экономического развития Республики Мордовия, утвержденной распоряжением Правительства Республики Мордовия № 469-р от 09.08.2021 года.

Прогнозные показатели развития района на 2023 – 2025 годы определены исходя из достигнутых результатов в 2022 году и оценки текущего года, с учетом прогнозируемого улучшения финансово-экономического положения предприятий, потребности в сырье перерабатывающих предприятий РМ, повышения уровня жизни населения.

Рост доходов населения будет обеспечиваться, прежде всего, доходами от оплаты труда на основе роста производительности труда. До конца прогнозируемого периода сохранится тенденция роста заработной платы. По оценке 2023 года она составит - 21103 рублей. С реализацией мер, определенных в Указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года среднемесячная заработная плата по поселению, возрастет к 2025году до 25774 рублей.
         В аграрном секторе планируется привлечение жителей сельского поселения к участию в программах: «Поддержка начинающих фермеров в Республики Мордовии» и «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств в Республике Мордовия», которые будут способствовать сохранению и росту поголовья  крупного рогатого скота, свиней, овец и птицы в ЛПХ.

        Основными задачами развития потребительского рынка остаются развитие конкурентной среды для обеспечения условий по снижению цен, повышение качества и безопасности предлагаемых товаров и услуг, расширение их ассортимента.
На территории  Сивиньского поселения осуществляют деятельность  два индивидуальных предпринимателя: ИП Пряхин, ИП Антяскин. Объем розничного товарооборота на 2023 год планируется в объеме 17621 тыс. рублей. Темп роста объема товарооборота в сопоставимых ценах составит 1 процент. В реализации объема розничного товарооборота принимают участие ООО «Старосиндровское», ООО «Сервис-плюс», отделение «Почта-России», ИП Пряхин Е.А.
В планируемом периоде 2023-2025 года темп роста объема товарооборота  составит соответственно  103-104% и достигнет объема 28,7 и 31 млн. рублей.

Таковы основные направления развития экономики поселения на среднесрочный период 2023– 2025годы.